1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS

DELIBERAÇÃO Nº 006/2014

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO
 4ª CÂMARA – CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

EM 20 DE AGOSTO DE 2014

Dispõe sobre alteração curricular no
curso de Ciências Econômicas.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande, na qualidade de
Presidenta do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E
ADMINISTRAÇÃO e o Presidente da 4ª Câmara do COEPEA - CIÊNCIAS
SOCIAIS APLICADAS, tendo em vista decisão desta Câmara, tomada no dia 20
de agosto de 2014, em conformidade ao constante no processo nº
23116.004489/2014-09,

D E L I B E R A M:

Art. 1º           Aprovar a alteração curricular no curso de Ciências

Econômicas, conforme anexo.

Art. 2º           A presente Deliberação entra em vigor nesta data.

Profª. Drª. Cleuza Maria Sobral Dias
PRESIDENTA DO COEPEA

Prof. Dr. Tiarajú Alves de Freitas
PRESIDENTE DA 4ª CÂMARA DO COEPEA

CÂMARA DAS CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

2

Alteração curricular no curso de Ciências Econômicas

1 - DISCIPLINAS EXCLUÍDAS DO CURSO

CÓDIGO DISCIPLINA

07117 Economia da Tecnologia

07054 Economia dos Transportes

01063 Introdução à computação

01072 Computação aplicada

01147 Matemática para Ciências Econômicas III

07079 História do Pensamento Econômico II

07093 Contabilidade e Balanço II

07095 Economia Monetária II

07097 Política e Planejamento Econômico

                  2 - PLANO DE EXTINÇÃO

       3 - ALTERAÇÃO DE PRÉ-REQUISITO DE DISCIPLINA

  4 - CRIAÇÃO E INCLUSÃO DE NOVA(S) DISCIPLINA(S)

Disciplina: Tópicos Especiais em Microeconomia
Lotação: ICEAC
Código: a definir
Duração: semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 6º período

CÓDIGO DISCIPLINA ÚLTIMO
OFERECIMENTO

07117 Economia da Tecnologia 1º semestre de 2014

07054 Economia dos Transportes 1º semestre de 2014

01063 Introdução à computação 1º semestre de 2014

01072 Computação aplicada 1º semestre de 2014

01147 Matemática para Ciências Econômicas III 1º semestre de 2014

07079 História do Pensamento Econômico II 1º semestre de 2014

07093 Contabilidade e Balanço II 1º semestre de 2014

07095 Economia Monetária II 1º semestre de 2014

07097 Política e Planejamento Econômico 1º semestre de 2014

CÓDIGO DISCIPLINA PRÉ-
REQUISITO(S)

ATUAL(S)

NOVO(S)
REQUISITO(S)

07111 Formação Econômica do Brasil Não há 07295-Economia II

07298 Econometria I 01145
07121
01030

07296-Econ. Matemática
07121-Teor. Microec. I
01030-Estatística Econ.

07098 Técnicas de Pesquisa em
Economia

1.200 h

07296-Econ. Matemática
07298-Econometria I
07300-H. do Pens. Econ.
07299-Economia Monet.
07055-Econ. Intern. I
07301-Econ. B. Cont. I

07126 Elaboração de Monografia I 07098 07302-Econometria II
07098-Téc. Pesq. Econ.
07056-Econ. Intern. II
07303-Econ. B. Cont. II

3

Carga horária total: 60
Carga horária semanal: 4
Créditos: 4
Sistema de avaliação: 1
Pré-requisito: 07100 e 07296
Ementa: Aprofundar o estudo de tópicos específicos de Teoria Microeconômica.

Disciplina: Tópicos Especiais em Macroeconomia
Lotação: ICEAC
Código: a definir
Duração: semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 6º período
Carga horária total: 60
Carga horária semanal: 4
Créditos: 4
Sistema de avaliação: 1
Pré-requisito: 07296 e 07096
Ementa: Aprofundar o estudo de tópicos específicos de Teoria Macroeconômica.

Disciplina: Tópicos Especiais em Econometria
Lotação: ICEAC
Código: a definir
Duração: semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 7º
Carga horária total: 60
Carga horária semanal: 4
Créditos: 4
Sistema de avaliação: 1
Pré-requisito: 07302
Ementa: Aprofundar o estudo de tópicos específicos de Econometria.

       5 - INCLUSÃO DE DISCIPLINA JÁ EXISTENTE

CÓDIGO DISCIPLINA PERÍODO CARÁTER CRÉDITOS PRÉ-REQUISITOS

06497 Libras I 6º Optativa 4 Não há

10653 História da
Cultura Afro-
Brasileira e
Indígena

6º

Optativa 3 Não há

6 - QUADRO RESUMO DE CARGA HORÁRIA
No cabeçalho deste quadro deverá constar o tempo mínimo e máximo para a integralização do
curso.

REQUISITOS CARGA HORÁRIA ATUAL NOVA CARGA HORÁRIA

Disciplinas Obrigatórias 2280 2280

Disciplinas Optativas 300 300

Atividades Complementares

420 420

TOTAL 3.000 3.000

4

7 - PLANO DE IMPLANTAÇÃO DAS ALTERAÇÕES, INCLUINDO, PRINCIPALMENTE:

8 - PLANO DE ENQUADRAMENTO DOS ALUNOS ANTIGOS

As alterações propostas neste documento não alteram o sequenciamento em que as disciplinas devem
ser cursadas, mas incluem alterações de pré-requisitos que, após a avaliação do andamento do QSL
implantado a partir do primeiro semestre de 2009, aperfeiçoam a forma com que as disciplinas devem
ser cursadas pelos acadêmicos do curso de Ciências Econômicas da Furg. Neste sentido, todos os
estudantes em curso terão condições de adequar-se a tais alterações.

9 - QSL (anexo)

CÓDIGO DISCIPLINA PRIMEIRO
OFERECIMENTO

A definir Tópicos Especiais em Microeconomia 2º semestre 2015

A definir Tópicos Especiais em Macroeconomia 2º semestre 2015

A definir Tópicos Especiais em Econometria 2º semestre 2015

06497 Libras I 2º semestre 2015

10653 História da Cultura Afro- Brasileira e Indígena 2º semestre 2015

5

Universidade Federal do Rio Grande - FURG

Curso de Ciências Econômicas

Carga Horária Total e Créditos

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS          2.280 h          152CR

DISCIPLINAS OPTATIVAS                    300 h            20CR

ATIVIDADES COMPLEMENTARES       420 h           28CR

TOTAL                                                 3.000 h         200 CR

 EM VIGOR A PARTIR DO

2º Semestre do ano letivo de 2014

APROVADO PELA 4ª CÂMARA DO CONSELHO DE
ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO.

Em 20 de Agosto de 2014.

HABILITAÇÃO: BACHARELADO

Reconhecido pelo Decreto nº 61.401

De 22/09/67publicado no D.O. de 25/09/67

1º PERÍODO  2º PERÍODO  3º PERÍODO  4º PERÍODO  5º PERÍODO  6º PERÍODO  7º PERÍODO  8º PERÍODO

1                          07170

Contabilidade

Introdutória

4

 6                         07294

Ética Profissional

2

 12                      01073

Introdução à

Estatística Econômica

4

 17                      01030

Estatística

Econômica

12                              4

 22                      07298

Econometria I

13/14/17                    4

 27                    07302

Econometria II

22                            4

 32                     07304

Noções de

Administração

4

 37                        07305

Viabilidade

Econômica de Projetos

13/17/19                      4

2                          07258

Economia

I

   4

 7                         07295

Economia

 II

2                                 4

 13                      07121

Teoria Microeconômica

 I

7/8                             4

 18                      07100

Teoria

Microeconômica

 II

13                              4

 23                      07300

História do Pensamento

Econômico

7                                4

 28                    07098

Técnicas de

Pesquisa em

Economia

14,22,23,24,25,26   4

 33                     07126

Elaboração de

Monografia I

27,28,30,31              8

 38                        07127

Elaboração de

Monografia II

33                                8

3                         01145

Matemática para Ciências

 Econômicas I

 4

 8                         01146

Matemática para Ciências

 Econômicas II

3                                 4

 14                      07296

Economia

Matemática

8                                4

 19                      01009

Matemática

Financeira

                           4

 24                      07299

Economia

Monetária

7                                4

 29

Optativa

4

 34                     07060

Mercado de

Capitais

19                             4

 39

Optativa

4

4                         08153

Instituições de Direito

4

 9                         07110

Contabilidade

Social

 4

 15                      07108

Teoria

Macroeconômica I

7/8/9                          4

 20                      07096

Teoria Macroeconômica

II

15                              4

 25                      07055

Economia

 Internacional I

18/20                         4

 30                    07056

Economia

 Internacional II

24                            4

 35

Optativa

4

 40                        07094

Economia do

Setor Público

7                                  4

5                         09219

Introdução às

Ciências Sociais

 4

 10                       10058

História

Econômica Geral

 4

 16                      07297

Ciência

Política

11                              4

 21                      07111

Formação

Econômica do Brasil

7                                4

 26                      07301

Economia Brasileira

Contemporânea I

21                              4

 31                    07303

Economia Brasileira

Contemporânea II

26                            4

 36                     07099

Desenvolvimento

Econômico

23                             4

 41

Optativa

4

6

  11                       09713

Elementos de Filosofia

2

           42

Optativa

4

Número da disciplina  Código da disciplina

 13                                              07121

Teoria

Microeconômica I

7/8                                                     4

Pré-requisito(s)  Créditos

DISCIPLINAS OPTATIVAS CR PRÉ-REQUISITO

05022 Geografia Econômica 4 07295

06497 Libras I 4 -

07052 Economia Agrícola I 4 07295

07057 Economia Pesqueira 4 07295 - 07301

07066 Economia Agrícola II 4 07052

07112 Economia Regional 4 07108

07113 Economia do Rio Grande do Sul 4 07295

07114 Elementos de Custos 4 07170 - 07295

07116 Política de Comércio Exterior 4 07295

07118 Análise De Investimentos Públicos 4 07094

07119 Finanças Municipais 4 07295

07306 Economia Ambiental 4 07121 - 07298

07183 Teoria Microeconômica III 4 07100

07251 Noções de Finanças Corporativas 4 01030 - 07060

08197 Noções de Direito Econômico 4 07100

 Tópicos Especiais em Microeconomia 4 07100 - 07296

 Tópicos Especiais em Macroeconomia 4 07096 – 07296

10653

Tópicos Especiais em Econometria

História da Cultura Afro- Brasileira e Indígena

4

3

07302

-